
 

Zarządzenie nr 74 

Rektora Uniwersytetu w Białymstoku 

z dnia 1 września 2020 r. 

 

w sprawie ustalenia w Uniwersytecie w Białymstoku wykazu prac  

szczególnie niebezpiecznych i określenia szczegółowych wymagań bezpieczeństwa  

i higieny pracy przy ich wykonywaniu 

 

 

Na podstawie art. 207, 225 i 2374 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t. j. 

Dz. U. z 2019 r., poz. 1040 z późn. zm.), § 80 i 81 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 

Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny 

pracy (t. j. Dz. U. z 2003 r., Nr 169, poz. 1650 z późn. zm.) zarządzam, co następuje: 

 

§ 1 

Ustalam następujący wykaz prac szczególnie niebezpiecznych występujących na Uczelni: 

1) roboty budowlane, rozbiórkowe, remontowe i montażowe prowadzone bez wstrzymania 

ruchu zakładu pracy lub jego części, w miejscach przebywania pracowników zatrudnionych 

przy innych pracach lub działania maszyn i innych urządzeń technicznych, 

2) prace w zbiornikach, kanałach, wnętrzach urządzeń technicznych i w innych 

niebezpiecznych przestrzeniach zamkniętych, do których wejście odbywa się przez włazy 

lub otwory, 

3) prace w pobliżu magazynów/pomieszczeń z substancjami, mieszaninami niebezpiecznymi 

i łatwopalnymi, 

4) prace wykonywane na wysokości powyżej 2 m w przypadkach, w których wymagane jest 

zastosowanie środków ochrony indywidualnej przed upadkiem z wysokości, 

5) prace wykonywane na powierzchni znajdującej się na wysokości co najmniej 1,0 m nad 

poziomem podłogi lub ziemi np. na drabinach, podestach rusztowaniach; do pracy na 

wysokości nie zalicza się pracy na powierzchni, niezależnie od wysokości, na jakiej się 

znajduje, jeżeli powierzchnia ta: 

a) osłonięta jest ze wszystkich stron do wysokości co najmniej 1,50 m pełnymi ścianami 

lub ścianami z oknami oszklonymi, 

b) wyposażona jest w inne stałe konstrukcje lub urządzenia chroniące pracownika przed 

upadkiem z wysokości, 

6) prace przy użyciu maszyn szczególnie niebezpiecznych takich jak: 

a) pilarki tarczowe do obróbki drewna, 

b) ręczne piły łańcuchowe do obróbki drewna, 

c) urządzenia do podnoszenia osób, stwarzające ryzyko upadku z wysokości większej niż 

3 m, 

7) prace konserwacyjne, modernizacyjne i remontowe przy urządzeniach 

elektroenergetycznych znajdujących się pod napięciem; 

8) prace, które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby − wykaz prac stanowi 

Załącznik nr 1 do niniejszego Zarządzenia. 

9) prace z czynnikiem rakotwórczym i mutagennym; 

10) prace z czynnikiem biologicznym zaliczonych do III i IV kategorii. 

 

 

 

 



 

§ 2 

Kierownik jednostki organizacyjnej, a kanclerz w stosunku do administracji centralnej 

zobowiązany jest do: 

1) określenia pisemnych, szczegółowych wymagań bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych przez pracowników zatrudnionych                        

w jednostce organizacyjnej Uniwersytetu w Białymstoku, w tym do zapewnienia: 

a) bezpośredniego nadzoru nad tymi pracami wyznaczonych w tym celu osób, 

b) wyposażenia i egzekwowania stosowania przez pracowników odpowiednich środków 

ochrony indywidualnej oraz środków ochrony zbiorowej ze szczególnym 

uwzględnieniem zaleceń producenta, 

c) wyposażenia i egzekwowania stosowania odzieży roboczej, 

d) instruktażu pracowników, obejmującego w szczególności: 

− zapoznanie z instrukcją bezpiecznej pracy (instrukcją stanowiskową) przy 

wykonywaniu danej pracy szczególnie niebezpiecznej przygotowaną w uzgodnieniu 

z Zespołem ds. bhp i ppoż. Uniwersytetu w Białymstoku, 

− imienny podział pracy, 

− kolejność wykonywania zadań, w tym sposoby postępowania w razie zaistnienia 

sytuacji awaryjnych, 

2) sporządzenia, przechowywania „Wykazu prac szczególnie niebezpiecznych występujących 

w jednostce organizacyjnej” oraz jego aktualizowania raz w roku w terminie do końca 

pierwszego kwartału zgodnie z Załącznikiem nr 2 do niniejszego Zarządzenia                                        

w uzgodnieniu z Zespołem ds. bhp i p.poż. Uniwersytetu w Białymstoku, 

3) zapewnienia dostępu do miejsc wykonywania prac szczególnie niebezpiecznych jedynie 

osób upoważnionych i odpowiednio poinstruowanych przez kierownika jednostki lub osobę 

przez niego upoważnioną. 

 

§ 3 

1. Prace szczególnie niebezpieczne mogą być realizowane po uzyskaniu pisemnego 

pozwolenia osoby odpowiedzialnej. Osobą odpowiedzialną jest kierownik danej jednostki 

organizacyjnej/kanclerz lub wyznaczona przez niego osoba. 

2. Wzór pozwolenia stanowi Załącznik nr 3 do niniejszego Zarządzenia. 

 

§ 4 

Do wykonywania prac szczególnie niebezpiecznych zezwalam kierować tylko pracowników 

spełniających następujące wymagania: 

1) brak przeciwwskazań lekarskich do wykonywania tych prac,  

2) pełnoletnich,  

4) dodatkowo przeszkolonych (instruktaż stanowiskowy) w zakresie bezpieczeństwa przy 

tych pracach przez kierownika jednostki lub osobę przez niego upoważnioną, 

3) posiadających dodatkowe uprawnienia wymagane przy niektórych rodzajach prac 

szczególnie niebezpiecznych (obsługa urządzeń elektrycznych i energetycznych, obsługa 

środków transportu mechanicznego itd.). 

 

§ 5 

1. Zarządzenie stosuje się do wszystkich jednostek organizacyjnych Uniwersytetu                                  

w Białymstoku. 

2. Kierownik jednostki organizacyjnej/kanclerz lub osoba przez niego wyznaczona ma prawo 

wstrzymać pracę, a pracownik ma prawo powstrzymać się od pracy w razie wątpliwości co 

do zachowania warunków bezpiecznej pracy i oddalić się z miejsca zagrożonego. 



3. W przypadku wstrzymania pracy kierownik jednostki organizacyjnej/kanclerz informuje                     

o tym Zespół ds. bhp i ppoż. Uniwersytetu w Białymstoku. 

 

 

§ 6 

Nadzór i kontrolę realizacji niniejszego Zarządzenia powierzam Zespołowi ds. bhp i ppoż. 

 

§ 7 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

                    Rektor  

     Uniwersytetu w Białymstoku 

Prof. dr hab. Robert W. Ciborowski 

 
 

  



 

Załącznik nr 1 do Zarządzenia nr 74  

Rektora Uniwersytetu w Białymstoku  

z dnia 1 września 2020 r. 

 

 

Wykaz prac, które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby 

 

1. Prace w pomieszczeniach, w których występują gazy lub pary trujące, żrące albo 

duszące, przy których wykonywaniu wymagane jest stosowanie środków ochrony 

indywidualnej. 

2. Prace przy obsłudze autoklawów i innych zbiorników ciśnieniowych. 

3. Prace na stanowiskach organizowanych w magazynach substancji trujących i żrących. 

4. Prace konserwacyjne, modernizacyjne i remontowe przy urządzeniach 

elektroenergetycznych znajdujących się pod napięciem. 

5. Prace wykonywane na wysokości powyżej 2 m w przypadkach, w których wymagane 

jest zastosowanie środków ochrony indywidualnej przed upadkiem z wysokości. 

6. Prace przy utrudnionym transporcie butli z gazami sprężonymi (wąskie przejścia, 

nierówne podłoże, schody itp.). 

7. Prace związane z użyciem materiałów promieniotwórczych. 

8. Prace w studniach kablowych, w pomieszczeniach z nimi połączonych i dołkach 

monterskich. 

9. Prace w wykopach i wyrobiskach o głębokości większej od 2 m. 

10. Prace w zbiornikach, kanałach, studniach, studzienkach kanalizacyjnych, wnętrzach 

urządzeń technicznych i w innych zamkniętych przestrzeniach, do których wejście 

odbywa się przez włazy lub otwory o niewielkich rozmiarach o głębokości większej od 

2 m. 

 

  



Załącznik nr 2 do Zarządzenia nr 74 

Rektora Uniwersytetu w Białymstoku  

z dnia 1 września 2020 r. 

 

 

Wykaz prac szczególnie niebezpiecznych 

w................................................................................................................. 

(nazwa jednostki) 

 

 

Lp. Rodzaj prac Stanowisko 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Wykaz prac szczególnie niebezpiecznych sporządzono po konsultacji z pracownikami 

zatrudnionymi na stanowiskach wymienionych w tabeli. 

Data Sporządził/a Zatwierdził/a 

(kierownik jednostki 

organizacyjnej) 

   

   

   

 

  



 

Załącznik nr 3 do Zarządzenia nr 74 

Rektora Uniwersytetu w Białymstoku  

z dnia 1 września 2020 r. 

 

Białystok, dnia .................. 

...................................................................... 

(jednostka organizacyjna – pieczęć) 

 

P O Z W O L E N I E 

na wykonywanie prac szczególnie niebezpiecznych 

 

dla 

....................................................................................................................................................... 

asekurowanej przez: 

....................................................................................................................................................... 

nadzorowanej przez: 

....................................................................................................................................................... 

zatrudnionej na stanowisku ……………………........................................................................... 

w: .................................................................................................................................................. 

na podjęcie i wykonywanie prac z uwzględnieniem zakresu i kolejności prac 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Termin rozpoczęcia prac: ............................................................................................................. 

Planowany termin zakończenia prac: ........................................................................................... 

Rodzaj zagrożeń, jakie mogą wystąpić podczas wykonywanych prac: 

a) ................................................................................................................................................... 

b)................................................................................................................................................... 

c).................................................................................................................................................... 

Środki zabezpieczenia przy wykonywanych pracach: 

a) związane z bezpieczeństwem i higieną pracy (wskazać odpowiednie środki):    

……………................................................................................................................................... 

b) inne (wskazać odpowiednie środki): 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Odpowiedzialny za przygotowanie miejsca pracy, środków zabezpieczających  

i zabezpieczenie:  

................................................................................................................................. 

(imię i nazwisko, stanowisko, podpis, data) 

Instruktaż stanowiskowy pracownika przeprowadził: 

................................................................................................................................ 

(imię i nazwisko, stanowisko, podpis, data) 

 

Pozwolenie wydał: ................................................................................................. 

(imię i nazwisko, stanowisko, podpis, data) 

 


